
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 34ADB1B8

CUT: 131725-2022

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0088-2024-ANA-AAA.MAN

El Tambo, 16 de febrero de 2024

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRÍCOLA

VISTO:

CUT 131725-2022 Fecha 05 de agosto de 2022

Comité de Usuarios de Agua de Viracochan

Representado por: Documento

ISAIAS CAMASI VEGA DNI 43771213

Informe Formalización Fecha

Informe Técnico Nº 0100-2023-ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO/RMR 15 de agosto de 2023

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 0100-
2023 ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO/RMR, de la Administración Local de Agua 
Mantaro.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Aprobar la delimitación del Bloque Comité de Usuarios de Agua de Viracochan, según 
el plano que forma parte de la presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 
5.35 (ha) y su centroide ubicado geográficamente en las coordenadas UTM 571857.00 
mE y 8607516.00 mN, DATUM WGS84, zona 18, políticamente en el distrito de 
Ayahuanco, provincia de Huanta, departamento Ayacucho.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 34ADB1B8

Artículo 2°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 38987.00 m³/año, 
para uso Agrícola, a favor del "COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DE VIRACOCHAN", 
conforme al siguiente detalle:

Titular

Comité de Usuarios de Agua de Viracochan

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso

Productivo Licencia Agrícola

Bloque riego Area servicio

Comité de Usuarios de Agua de Viracochan 5.35 (ha)

Dpto. Ayacucho

Prov. HuantaPolítica

Dist. Ayahuanco

AAA Mantaro
Administrativa

ALA Mantaro

Ubicación del lugar 
donde se hará uso del 
agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:571857.00, N:8607516.00

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Montipunco

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:572009.00 N:8607815.00

Volumen otorgado anual (m³) 38987.00

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

0.0 0.0 0.0 2683.0 5638.0 4798.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

4944.0 6222.0 5334.0 4454.0 3266.0 1647.0

Artículo 3°

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus 
asociados que acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante 
del bloque; los que, a sola presentación a la Administración Local de Agua 
correspondiente, se inscriben en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de 
Agua.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 34ADB1B8

Artículo 4°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 5°

Notificar la presente resolución al COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DE 
VIRACOCHAN, y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua.

Artículo 6°

No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al 
volumen de agua asignado al bloque.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO



!H

2200
2100

2050

2150

2250

2000

1950

2300
2350

2400

2500

2450

2550

2600

2650

2300

BLO QUE DE RIEGO  CO MITE DE USUARIO S DE AGUA VIRACO CHAN

CD MONTIPUNCO

L1 MONTIPUNCO 1

MONTIPUNCO

571200

571200

571600

571600

572000

572000

86
06
80
0

86
06
80
0

86
07
20
0

86
07
20
0

86
07
60
0

86
07
60
0

UCAYALI

AMAZO NAS

MARAÑÓN

HUALLAGA

MADRE DE DIO S

CAPLINA - O CO ÑA

TITICACA

MANTARO

PAMPAS - APURIMAC

URUBAMBA - VILCANO TA

CHÁPARRA - CHINCHA

JEQUETEPEQUE - ZARUMILLA

CAÑETE - FO RTALEZA

HUARMEY - CHICAMA

MANTARO

Océano Pacífico

Océano Pacífico

BRASIL

CO LO MBIA

ECUADO R

BO LIVIA

CHILE

0

0

500000

500000

1000000

1000000

820
000

0

820
000

0

880
000

0

880
000

0

940
000

0

940
000

0

100
000

00

100
000

00

MAPA DE UBICACIÓN AAA 1:29,671,588

Perené

Ic a

Ata la ya

Ma nta ro

Gra n d e

Ba jo Ap urím a c  - Pa m p a s

Pa sc o

Hua nc a velic a

Pisc o

Ta rm a

Ma la  - O m a s - Ca ñ ete

Sa n Jua n

Cháp a rra  - Ac a rí

Alto Hua lla ga

Hua ura

Puc a llp a

Río Sec o

Chillon - Rim a c  - Lurin

Alto Ma ra ñ ón

Cha nc a y - Hua ra l

Ba rra nc a

La  Convenc ion

Tingo Ma ria

Med io Ap urím a c  - Pa c ha c ha c a

300000

300000

420000

420000

540000

540000

660000

660000

840
000

0

840
000

0

850
000

0

850
000

0

860
000

0

860
000

0

870
000

0

870
000

0

880
000

0

880
000

0

890
000

0

890
000

0

MAPA DE UBICACIÓN ADMINISTRATIVA 1:8,000,000

0 32,000 64,00016,000
Metros

Proyección: Universal Transverse Mercator 
Datum: WGS 1984 UTM - Zona 18 Sur

Falso_Este: 500000.00    Falso_Norte:10000000.00
Meridiano Central: -81.00     Factor de Escala: 0.9996

MAPA DE UBICACIÓN DEL CO MITE DE USUARIO S
EN EL AMBITO  DE LA JUNTA DE USUARIO S MANTARO 1:1,050,523

PUCACOLPA

SIVIA

AYAHUANCO

LLOCHEGUA

MARCAS

CANAYRE

HUANTA

CAJA

PUTIS

SANTILLANA

CHACA

ROBLE

UCHURACCAY

TAMBO

LURICOCHA

PACHAMARCA

CHURCAMPA

ANCO

VIZCATÁN DEL ENE

EL CARMEN

LA MERCED

SAN PEDRO DE CORIS

CHINCHOCONGALLA

LOCROJA

PAUCARBAMBA

CHINCHIHUASI

ACOBAMBA
SAN MIGUEL DE MAYOCC

IGUAIN
HUAMANGUILLA

JULCAMARCA

555000

555000

570000

570000

585000

585000

600000

600000

857
500

0

857
500

0

859
000

0

859
000

0

860
500

0

860
500

0

862
000

0

862
000

0

863
500

0

863
500

0

AUTO RIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA X  MANTARO
ADMINISTRACIO N LO CAL DE AGUA MANTARO

Plano:

Junta de Usuarios: Comisión de Usuarios:

Distrito: Ayahuanco
Aprobado: Escala:

Plano N°:Revisado: Fecha:

Elaborado: Fuente:
IGN / ANA / INEI / PROPIA

    

Antonio H. Vilcapoma Camargo.

JULIO 2023 01ALA MANTARO

Provincia: HuantaDepartamento: Ayacucho 1:5,000

FO RMALIZACIÓN DE DERECHO S DE USO  DE AGUA 
CO N FINES AGRARIO S

Ubicación:

UBICACIÓN DE BLO QUE DE RIEGO
CO MITE DE USUARIO S DE AGUA DE VIRACO CHAN
MANTARO

Para uso exclusivo de trámite de derecho de uso de agua

Prohibida su reproducción total o parcial

± ±

±

±

COMITE DE USUARIOS DE AGUA 
DE VIRACOCHAN

COMITE DE USUARIOS DE
 AGUA DE VIRACOCHAN

Red  Via l

Caserio

Lím ites

Afirmada
Asfaltada
Camino carrozable
Camino de herradura

Predios rurales

Límite Departamental

Límite Distrital
Límite Provincial

O tros
   Administración Local de Agua

Uso Agra rio
Bloque de riego

Fuentes d e Agua
Río
Quebradas

Curvas de Nivel
Hip sogra fía

"/

Pob la d os

LEYENDA

Anexo
Centro Poblado

!H
"/

Manantial

°

$
¯

Toma de captación
Canal de Derivación

Infra estruc tura  d e riego

Lateral 1° Orden
Lateral 2° Orden

!.

Lateral 3° Orden
Lateral 4° Orden
Lateral 5° Orden

AUTO RIDAD NACIO NAL DEL AGUA

Punto Este (m) Norte (m) N° 
Predios

N° 
Usuarios

Total 
(ha.)

Bajo 
Riego 
(ha.)

1 571,699 8,607,722
2 572,278 8,606,920
3 572,291 8,607,375
4 571,454 8,607,310

Cantidad Área WGS 84 ZONA 18 Sur

10 10 35.00 5.35

BLOQUE DE RIEGO COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DE 
Ubicación Geografica del Bloque

Departamento AYACUCHO
Provincia HUANTA ESTE NO RTE

Distrito AYAHUANCO 571,857 8,607,516 2,650

CENTRIDE DEL BLO QUE DE RIEGO  CO MITÉ DE USUARIO S DE AGUA DE VIRACO CHAN
UBICACIÓN PO LITICA UBICACIÓN GEO GRAFICA

CO TA 
(m :s:n:m )CO O RDENADAS UTM W GS 84ZO NA 18 Sur

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP O CT NO V DIC
l/s 0 0 0 1.04 2.1 1.85 1.85 2.32 2.06 1.66 1.26 0.62
m ³ 0 0 0 2683 5637 4797 4943 6223 5334 4455 3267 1648 38,987

0 0 0 2,683 5,637 4,797 4,943 6,223 5,334 4,455 3,267 1,648 38,987

Fuente d e Agua Unid a d Volum en d e O torga m iento Mensua l (m )ɜ Volumen Total 
Anual (m³)

MANANTIAL MO NTIPUNCO

TO TAL


		2024-02-16T20:05:23+0000
	ARIAS PONZE Roger Gaero FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-02-16T20:13:46+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-02-16T20:57:42+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




